rio. Et quamvis dissimulare non possimus, non omnia eum recte pervidisse, majoremque alios lucem huic argumento affudisse, ut facile est inventis aliquid addere; conjectari tamen licet, nostro debere, ut anno 1582. ¹ Gregorius XIII. Pont. Max. et de re ecclesiastica optime meritis anni correctionem tam diu desideratam ad exitum perduceret.

Anno 1541. pridie Idus Junii scripsit ² ex Matrilo Sepulveda ad Contarenum in Germania commorantem, ut ab eo disceret, quid cum Carolo Caesare in religionis causa ageret, cum nihil commodius esset ad publicas controversias religionem attingentes sedandas, quam si res ad universale Antistitum concilium referretur.

Anno 1543. vi. Kal. Novemb. ex Pace Augusta Philippo Hispaniarum Principi nuntiavit quaedam memoratu digna, quae in itinere animadverterat, dum Episcopum Carthaginensem Joannem Martinum Siliceum viam in interiorem Lusitaniam habentem ejusdem Principis voluntate sequeretur, cum ille ad Mariam Regis Portugalliae filiam Philippi sponsam in confinio regnorum excipiendam deducendamque cum magno nobilium doctorumque virorum comitatu contendisset. Ibi inter alia agit de via militari, quae ab Emerita hinc Salmanticam, illinc Hispalim ducit lapidibus miliariorum intervalla non singulis, sed quinque senisque distinguuntibus, quorum erant inscripti multi, sed litteris jam vetustate deletis, praeter admodum paucos, quorum unum inter Caparam et Carcabosum vicum reperiunt adducit, quem ab auctore explicatum videre licet tum in hac epistola, ³ tum libro xxii. de *Rebus Caroli V.* §. III. ubi etiam iter suum Sepulveda in Lusitaniae confinium narrat.

Epistolam hanc miserat Sepulveda ad Cl. V. Honoratum Joannem Valentinum Philippi Principis in litteris institutorem eidem reddendam, sicuti apparet ex alia auctoris epistola ⁴ ad laudatum Joannem exarata pridie Nonas Februar. anni insequentis, forte ex suis Cordubensibus hibernis, in qua nullum se responsum accepisse asseverat, hiemis forsitan magnitudine interclusis itineribus. Itaque in magna rerum aulicarum ignoratione jam pridem versabatur, id
quod

¹ De Gregoriana correctione eleganter et erudite pro more suo agit Dionysius Petavius in magno opere *de doctrina temporum*, lib. V. et lib. VII. c. 12.

² Epist. XXXI. edit. Salm.

³ XXXVII. edit. Salm.

⁴ XXXVI. edit. Salm.

quod eum vehementer anxium habebat , scire cupientem , res Caroli Caesaris quo in statu essent , bellumne gereret anni durissimo tempore , an sibi militibusque parceret in hiberna deductis ; quid ageret Philippus Princeps , redieritne in gratiam cum Musis , a quibus studio hymenaei nonnihil alienatus esse videbatur.

Anno 1544. aut circiter magna inter Sepulvedam et Fernandum Nonium , quia a patrio solo Pintianus vulgo audit , exorta est contentio de nonnullis in Plinium castigationibus , ac praecipue de *salto Pyrenaeo*. Etenim vir ille ¹ non minus generis nobilitate (cum ex antiquissima Guzmanorum gente originem duceret) quam ingenii praestantia ac linguae utriusque , Graecae ac Latinae cognitione celeberrimus , post illustratum ac pluribus in locis magna dexteritate emendatum Melam Hispanum geographum , medicas etiam manus adhibuit Plinio majori de naturali historia optime merito , ab infinitis librariorum vulneribus sanando. Sepulveda , qui ² Pintianum propter ingentem ejus doctrinam , singularem humanitatem et suavissimos mores jam inde ab ineunte sua aetate colebat et observabat , cum intellexisset in Mela castigando esse occupatum , eum per litteras admonuerat vehementerque rogaverat , in eo negotio ita se gereret , ut nequid cupidius , nequid ambitiosius egisse videretur , atque eo magis quod injustae castigationis contumelia solet in castigantem nonnumquam recidere. Epistolam hanc ante annum 1543. scriptam putamus , eo enim anno Salmanticae in lucem prodiit Mela a Nonio plurimis in locis castigatus.

Editis anno 1544. Pintiani in Plinium ³ *castigationibus* , aliam ad eum scripsit epistolam ⁴ Sepulveda , qua ejus institutum summis effert laudibus , hortaturque ad reliquum operis perficiendum. Ceterum ut Pintianum excitaret ad accuratius dispicienda explicandaque difficilia auctoris loca , tria proponit quae inextricabilia sibi visa fuerant , aut librariorum vitio deturpata. Primum ex libro xvi. cap. 6. ubi de *Galla* : alterum ex libro iii. cap. i. de Tarraconensis provinciae a Baetica atque Lusitania distinctione : tertium ex libro iv. cap.

20.

¹ Plura qui volet de Ferdinando Pintiano , adeat vitam ejus ab eruditissimo Schotto exaratam insertamque tum in Pomponii Melae editione Antuerpiensi , tum in Bibliotheca Hispaniae , Nicolaum Antonium , Alfonsum Garsiam Matamorum , alios.

² Epist. XLIX. edit. Salm.

³ Pintianus universum Plinii opus praeter librum postremum , qua MSS. Codicum , qua veterum auctorum lectione limatius reddidit , ac doctis observationibus illustravit.

⁴ XLVIII. edit. Salm.

20. de saltus Pyrenaei situ , ubi legitur : *Ipsa Pyrenaei juga ab exortu aequinoctiali ad occasum brumalem fusa.*

Sepulveda , qui possent deprava loca restitui , candide significavit . Verum Pincianus , ut solet esse criticorum natio superbissima , aegerrimo tulit animo , quae de saltu Pyrenaeo a se fuerant disputata , a Sepulveda minime probari . Itaque non solum sua perstitit in sententia , sed Genesianam velut inanem et ab astrologiae exigua fortassis cognitione profectam alto supercilio despexit , ut discimus ex auctoris nostri epistola , ¹ qua descripto circulo ad vetustam Mathematicorum rationem verum Pyrenaei montis situm ad oculum demonstravit . ² Deinde eum monuit , ut in alienis scriptis castigandis temperantius ageret , nec auctoris verba sine certissima ratione praeter omnium exemplarium fidem invertere , aut quoquo modo mutare animum induceret , quod periculosum haberetur . Illud vero non cuivis in promptu esse recte putat , nec carere egregia iudicii et eruditionis laude , dissentientibus exemplaribus veram et germanam lectionem asserere . ³

Denique vii. Kal. August. anni 1544. suam tueri aggressus est sententiam Sepulveda a Pintiano damnatam , quod sic ei figura quadam Hispaniae partes pro ratione caelestium regionum designaverit , ut linea recta paulo supra Toletum ab oriente in occidentem ducta , quae alteram a septentrione in meridiem contendentem transversa secet ad angulos rectos , ortum et occasum aequinoctialem suis extremis demonstrare diceret . Existimarat enim Pintianus illam figurae describendae rationem ad regiones dumtaxat aequinoctiali circulo subjectas recte accommodari posse : *Qua de re , inquit Genesius , nescio quid nugarum his paucis diebus , rudioribus fortasse non inutile futurum , meditabar scriptoque mandabam : certissimis enim argumentis , quae persequi epistola longum et ineptum esset , declaravi , nihil ad illam certissimam et verissimam rationem interesse , sub aequinoctiali circulo regio sita sit , an ultra citraeve , etiam sub ipso mundi cardine , qui πόλος ἀρκτικός a Graecis nominatur . Num opus hoc ab auctore absolutum sit , plane ignoramus , uti et libellus alius de solis per signiferum motu , et terrae transitu , cujus meminit in epistola Corduba Nonis Decembr. ejusdem*
an-

¹ XLIX. edit. Salm.

² Vid. etiam epist. seq.

³ Hanc eandem Pintiani in Plinio emendando libertatem damnat Jo. Harduinus in praefatione ad Plinianam suam editionem immortalitate dignam.

anni, ut putamus, transmissa ad Joann. Quignonium gymnasii Salmanticensis praefectum, in qua suam cum Pintiano controversiam enarrat, ut in illo clarissimo et doctissimis hominibus frequentissimo gymnasio, si quis apud eum de his rebus perperam memorarit, calumniam posset suo gravissimo testimonio refellere.

Cum Petrus Fernandus Velascus Friarum Dux columnas duas non procul a Pisoraca flumine ad Ferrarias suae ditionis castellum reperisset, earum inscriptiones ad Sepulvedam transmittendas curavit, qui iis diligenter consideratis, ac cum viris doctis communicatis, Idib. Jul. ann. 1545. respondit, ¹ hos lapides ad miliariorum intervalla more veterum Romanorum notanda fuisse constitutos, principio scilicet a Pisoraca sumto, ceu indicabant extrema illa verba: A. PISORACA. M. I. In eadem epistola de Numantiae situ disputat, quam alii Soriam, alii Zamoram esse contendunt, eamque non in Soriae solo, neque tamen longe a Soria sitam contendit.

Anno 1546. Kal. April. scripsit Sepulveda ex suis Putalbanis hibernis ad Sebastianum Leonem, eique suadet, ut Ciceronem Ciceronisque aequales sibi ad imitandum proponat, cum nihil ineptius possit excogitari, quam, relictis purissimis fontibus, rivulos, et hos interdum turbidos consecrari.

Anno 1547. ix. Kal. Februar. litteras dedit ad Alfonsum Porticellum, quibus ejus tum ingenii, tum virtutis indolem laudat, ac gratas fuisse litteras Francisci Cordubae Guadalcazarensis Principis nomine ad se missas significat.

Eodem anno Idib. Decembris scripsit ² ex hibernis Putalbanis ad Martinum Olivanium, superius a nobis jam memoratum, bene longam ac sane eruditam epistolam, in qua recte explicat locum unum M. Catonis, et alterum C. Marii, ubi Graecas litteras contemnere videntur, probatque multis gravibusque argumentis, non quod Germanorum calamitates et religionis corruptelae ab hominibus Graece doctis et eloquentie studiosis fuerint invectae, eam ob rem eloquentiam et Graecarum disciplinarum notitiam vituperandas. Ad extremum nos docet Sepulveda, se a puero in Graecas litteras incubuisse, idque cum nondum Bononiam se contulisset, eisque magnam se habere gratiam, quod ipsarum beneficio tum in Grae-

CO-

¹ Epist. LVI. edit. Salm.

² LXVII. edit. Salm.

corum Philosophorum , tum in sacris , praesertim novi testamenti libris ita fuerit versatus , ut sibi liceret ex fontibus potius quam ex interpretum rivulis haurire.

Quanti haec epistola habita sit a viris doctrina illustribus in Academia Salmantina , docet nos Olivanus litteris ad nostrum datis ¹ Cordubae Kal. Augusti an. 1548. cujus haec sunt verba: *Quoddam exemplar illius eruditissimae et elegantissimae epistolae, quam ad me jam pridem scripseras, ut in eo mihi satisfaceres, quod hic saepe familiariter sumus collocuti, posteaquam tibi litteris significavi, utrum Graecarum litterarum studium hac nostra aetate Germanis ad religionem Christianam offecisset, nisi ad Joannem Olivanium fratris filium, qui non sine aliquo bonarum litterarum tamquam fundamento juri civili Salmanticae incumbit, qui cum non ignoraret epistolam propter eruditionem et doctrinam, qua ubique scatebat, magno in pretio habendam, gymnasiarchae et Doctori Neylae tibi amicitia conjunctis, aliisque illius Academiae scientiarum omnium peritis ejus copiam fecit. Quam epistolam mihi per proximum tabellarium remittens, negat per litteras se satis digne referre posse, quanto applausu quantisque laudum generibus eam susceperint. Jam vero quid mihi responderint Ureniae Comes, Marchio Comariensis, aliique bonarum litterarum studiosi viri, quibus eam feci etiam communem, quid refert commemorare? Omnes uno ore praedicant, te numquam non debere calamo operam dare, ut et te et patriam ea gloria famaue illustres, qua vix alius quisquam antiquorum umquam condecoraverit.*

Eadem epistola certior factus est ab Olivano Sepulveda, superioribus illis diebus in monasterio D. Pauli Dominicanorum provinciae Baeticae, quorum multi erant scientia et dignitate praestantes, cum conventum agerent, septem continuis diebus palaestram litterariam theologis quaestionibus agitatum: fuisse autem inter alias quaestiones duas praecipuas, quarum altera circa ea versabatur, quae Sepulveda in dialogo, cui titulum *Democratem secundum* fecerat, accuratissime pertractaverat, utrum Barbaris novi Orbis, quos Indos vocabant, liceret bellum inferre, et cetera, quae noster in eodem libro elegantissime persequitur. Altera: utrum Romanus Pontifex potestatem habeat supra id, quod oecumenica syn-

Tom. I.

G

odus

¹ Epist. LXVIII.

odus statuerit, definiendi, aut ipsa per se etiam contra voluntatem Pontificis quidquam statuere possit. *De qua quaestione*, subdit Olivanus, *spero cito te librum magna cum studiosorum utilitate in lucem emissurum, et utrumque opus ut quam primum in lucem prod-eat, vehementer exopto: erunt enim mihi gratissima, ut cetera scripta tua, quae nescio doctrina, an elegantia magis eruditorum praeconio commendentur.*

Duo hic notatu digna occurrunt. Alterum, Sepulvedam aliquid de Romani Pontificis auctoritate commentatum, sed non alia quam quae in libro de *Regno* hac de re summo cum iudicio persecutus est, ut patet ex auctoris epistola LXIX. Alterum, hoc anno ante sextilem mensem *Democratem secundum* non tantum absolutum fuisse, sed per omnium jam ora volitasse.

Respondit ad hanc epistolam Sepulveda ex suis Putalbanis hibernis ¹ Kal. Novembr. atque Olivanium certiozem fecit sibi non ludicram palaestram, sed acre fuisse certamen diebus superioribus cum doctis quibusdam Theologis, sed pertinacibus. Rem ipsis auctoris verbis narremus, quae legisse non poenitebit. *Pergrata, inquit, mihi fuit epistola tua, erudita, humana et benevolentiae plena, in qua quod scribis monachos Dominicanos, qui Cordubae conventus provincialis agendi causa ex more frequentes venerant, palaestra litteraria sese exercentes vobis spectaculo non injucundo scilicet fuisse, gratulor vobis, quibus extra teli jactum pugnae simulacrum spectare licuit. At mihi eisdem diebus cum aliis doctis, sed pertinacibus theologis non ludicra palaestra, sed verum certamen fuit, atque utinam aequo et aperto Marte, parique pugnandi conditione fuisset congressi, nec ipse versutissimi ducis arte fraudeque circumventus fuisset, iis copiis ad defectionem per dolum et figmenta sollicitatis et abductis, quarum praesidio ipse mihi certam victoriam pollicebar. Itaque non victi judiciali pugna excessimus, sed elusi et destituti, quippe in optima nostra causa paucorum iudicio a gymnasiis bona fide commissa, eosdem magna ex parte iudices habuimus, et eosdem per quorundam artificium pertinacissimos adversarios. Quibus rejectis ad sanctius tribunal provocavimus, firmioribus et constantioribus auxiliis usuri, et his partim ex ipsorum adversariorum grege. Nam paucorum, vel potius unius iniquitate, et quorundam*

dam caecitate perspecta , optimus et doctissimus quisque causae nostrae favet , quam tibi et gravissimo atque doctissimo , tuique simili collegae non improbari mihi fuit gratissimum ex tuis litteris intelligere. Nec miror vos gravissimos et integerrimos iudices , qui religionis et catholicae Ecclesiae contemptores coërcendi officio cum summa potestate praeestis , ab ea sententia non abhorrere , quae , ut cetera fundamenta , quibus praealtis nititur , taceam , summum Pontificem , et qui nobis in Ecclesia pro Christo est , unum et alterum auctorem habet , et ipsius Ecclesiae auctoritate fulcitur. Quod ut habeas exploratius , exemplum ad te mitto litterarum , quas Alexander Sextus Pontifex maximus Fernando et Isabellae Regibus nostris rescripsit , quibus non solum bellum Barbaricum probat , sed ad id suscipiendum et obeundum , Barbarosque in ditionem tradendae pietatis causa redigendos , magnopere religiosos principes cohortatur : qua de re Fernandus Valdesius sanctissimi tribunalis vestri omnis Hispaniae praefectus , et idem praesul Hispalensis , quem virum gravissimum et juris consultissimum nosti , nuper cum viri multi gravitate et doctrina praestantes adessent , sic mecum est collocutus : „ Cur , inquit , Genesi , libri tui editionem quidam viri alioquin docti et graves tantopere impediunt ? “ Et ego : „ Quid tu , inquam , praesul amplissime , me de negotio percontaris , quod melius nosti quam ego ? “ „ Causa , inquit ille , quam ipsi jactant , perlevis est , et mihi numquam probata , qui cavendum esse dicunt , ne milites nostri per occasionem libri gravius saeviant in Barbaros ; at hoc ne fiat , ipsorum munus est , quantum res patitur , providere. Nam bellum ut sine aliqua injuria et maleficio geratur , aut fieri non potest , aut est difficillimum : “ Et cum parumper siluisset , adjecit illud : „ Dicam equidem quod sentio , melius iidem suae faemae consulerent , si potius librum hunc ipsi grandioribus litteris excudendum , et per omnem Hispaniam ex suggestis ad publicam commoditatem praedicandum curarent. “

Sed quoniam ad hunc locum pervenimus , in quo de libello omnium Sepulvedae famosissimo , quique tamquam Eridis pomum rixas concitavit , et Theologorum et Jureconsultorum animos per multos annos scidit , verba nobis sunt facienda ; operae pretium nos facturos existimamus , si ejus historiam paulo accuratius pertractemus , rem ab origine repetentes : idque nobis eo magis est visum necessarium , quod nusquam in lucem prodierit *Democrates*

hic *secundus* sive *Dialogus de justis belli causis adversus Indos*; et tamen nonnulli, quibus ne minimam quidem operis particulam legisse contigit, conviciorum plaustra in auctorem conjicere non dubitaverint, eumque traducere tamquam pessimum Theologum ac fautorem crudelissimorum facinorum, quae a perditis hominibus apud novum Orbem in Indos perpetrabantur, indignantibus Regibus Catholicis, piisque viris omnibus, quibus

De meliore luto finxit praecordia Titan.

Nobis vero propositum est, omni partium studio procul amandato, auctoris sententiam bona fide in medium proferre, nec dubitamus quin hac tantum diligentia Sepulvedam a maledicorum injuriis ac contumeliis vindicemus.

Scripserat Sepulveda doctum sane atque elegantem *de honestate disciplinae militaris Dialogum*, quem *Democratem* inscripserat, hinc *Democratis secundi* nomine insignivit hunc *de justis belli causis*. Agitabatur tunc temporis magna animorum contentione celebris illa et perdifficilis quaestio de justitia belli, quod in novi Orbis accolis gerebatur. Non una erat Theologorum sententia: aliis calculo suo id probantibus, aliis e contrario non bellum modo, sed et ejus gerendi rationem improbandam censentibus. Genesius, qui gravissimis id genus disputationibus semper se interponere solebat veritatis anquirendae gratia, ceu gravissimum decebat Theologum, ut si fieri posset, pax inter dissidentes conciliaretur; quid sibi dies noctesque rem meditati, et sacrarum litterarum, SS. Patrum, veterumque juris divini et humani consultorum doctrinae visum esset magis consentaneum, scripto mandavit. Itaque laudatum elucubravit dialogum, in quo *Democratem* et *Leopoldum* loquentes induxit. Hic adversariorum argumenta proponit, ille diluit.

Sed quoniam libellus hic ¹ editus in lucem non est, uti diximus, et non ab exteris modo, sed etiam a nostrorum plerisque atris depingitur coloribus, juvabit in eo recensendo diutius immorari.

Leopoldus, ² qui Germanum se fingit, statim ab initio bellum

¹ Sepulvedae Dialogum numquam typis commissum fuisse, tam certum est, quam quod certissimum: Qui aliter magno numero scripsere, perperam cum eo confundunt *Apologiam pro libro de justis belli causis* a V. Cl. Antonio Augustino Romae editam. Quo de latius postea disseremus.

² Dialogum hunc scriptum Vallisoleti indicant verba illa Leopoldi: *Quando nos in hac oppido Regio Hispaniae celeberrimo, nescio, quae fortuna conjunxit: et bodie otium in iis ad Pisoracae ripam amaenis hortis nacti sumus, cet.*

lum geri , praesertim a Christianis , nulla sibi ratione placere asseverat , qua de re longam trium dierum Romae in Vaticano habitam fuisse disputationem commemorat , nempe illam de honesta rei militaris causa. Sepulveda , cujus partes tuetur *Democrates* , sub quo nomine scriptorem nostrum in hoc tractatu designabimus , laudatis pacis commodis , et multas et frequentes esse belli suscipiendi causas existimat , id vero numquam expetendum , nec nisi justis aut etiam necessariis causis suscipiendum affirmat , atque ita bonis viris gerendum , ut bello nihil aliud nisi pax quaesita esse videatur. *Non enim* , inquit , *vel probitas hominum vel religio pietasve justas profert belli causas , sed hominum scelera et nefariae cupiditates , quibus plena est hominum vita , et continenter exagitur. Est tamen optimi et humani principis , nihil temere , nihil cupide agere , omnes pacis vias exquirere , nihil inexpertum relinquere , si qua ratione possit citra bellum injustorum et importunorum hominum injurias repellere , ac populorum suae fidei commissorum saluti et commodis prospicere , officioque suo satisfacere. Sed si omnia expertus nihil profecerit , et suam aequitatem ac moderationem injustorum hominum superbia et improbitate superari viderit , sumtis armis , nihil est , ne temere aut injuste bellum gerere videatur , quod metuere possit.*

Tum ut ad propositam quaestionem propius deveniatur , suam in medium profert dubitationem Leopoldus , ne non satis juste , pie et Christiane Hispani bellum illis hominibus (Indis scilicet) innocuis , de nullisque male meritis intulissent. De hoc igitur , iisque similibus bellis , quae nulla necessitate , sed consilio quodam , vel potius libidine et cupiditate fiunt , quid sentiret *Democrates* , scire cupiens Leopoldus , utque eadem opera omnes sibi causae , quibus bellum juste suscipi posset , explicarentur , nonnulla summam ex prioris illa paulo ante memorata disputatione repetenda expostulat.

Democrates , ut morem adversario gerat , omnesque difficultates procul amoveat , primo loco illud statuit principium : *Quidquid jure fit , seu lege naturae , id jure quoque divino fieri et lege evangelica.* Deinde ad ea respondet , quae ex evangelio solent adduci , ubi Christus nos jubet , ne malo resistamus , utque percutienti maxillam unam et alteram feriendam exponamus , et tunicam tollere volenti dimittamus et pallium. Hinc ad explicandam legum naturalium vim et auctoritatem descendit , quarum judicium non a Chri-

stianis solum et scriptis evangelicis petendum esse concludit, sed et ab hisce philosophis, qui optime et sagacissime putantur de natura rerum, ac de moribus, deque omni reipublicae ratione disseruisse, praesertim ab Aristotele, cujus praecepta tanti facit scriptor noster, ut asserere non dubitet, perpauca exceptis, quae de rebus tractant fere captum humanum excedentibus, et quae mortalibus nisi per divina oracula exploratae esse non possunt, tanto consensu et approbatione a posteritate recepta ejus philosophi placita, ut non jam unius philosophi voces, sed generale quoddam concilium, et communia in eo omnium sapientium decreta in unum coacta esse videantur.

Postremo causas enumeraturus, ex quibus juste ac pie bellum suscipiatur, *Bellum*, inquit, *justum non modo justas suscipiendae causas, sed legitimam etiam auctoritatem, et rectum gerentis animum desiderat, rectamque gerendi rationem. Non enim cuivis bellum suscipere permissum est praeterquam ad injuriam propulsandam, quam repellere cum moderamine inculpatae tutelae cuilibet licet jure naturae. Bellum igitur inferre per se, aut per ducem, nulli nisi principi licet, aut iis, qui summam auctoritatem habent in republica.* Probus animus sive finis, quem sibi quisque belli gerendi proponat, is esse debet, ut in pace et tranquillitate juste et cum virtute vivatur, subtracta pravis hominibus nocendi et peccandi facultate. Modus quoque, ut ceteris scilicet in rebus, sic in bello gerendo tenendus est, ut si fieri possit, innocentibus non fiat injuria, neve ad legatos usque, advenas, aut clericos, resve sacras serpat malum seu vindicta, neve hostes plus justo laedantur, cum fides etiam hostibus data servanda sit, et in ipsos non plus quam pro ratione culpae saeviendum.

Ad causas autem quod attinet, quae subesse debent, ut juste bellum suscipiatur, multas enumerat Sepulveda. Prima, eaque gravissima est naturalis, ut vi, cum non licet aliter, vis illata repellatur: secunda, ut res ablatae repetantur: tertia, ut non solum ab aperte injuriosis justa vindicta petatur, sed etiam ab iis, quorum in manibus erat maleficos tales coërcere, quippe qui jam facti sunt connivendo consentiendoque injuriarum socii et coadjutores, utque ita illi insimul justis poenis affecti, de cetero partim fiant ad mala tardiores, et ad scelera punienda partim magis curiosi, eorumque exemplo vitiati reliqui undequaque ab inferendis injuriis deterreantur.

Tri-

Tribus hisce belli juste gerendi causis, quas multis rationibus et ex sacra antiquitate desumptis exemplis illustrat Democrates, alias adjungit, quae licet minus late pateant, rariusque accidant, justissimae tamen habentur, nitunturque jure naturali et divino. *Quarum una, inquit, est, ut armis, si non alia patet via, subjungentur ii, quorum ea conditio naturalis est, ut aliis parere debeant. Talibus igitur, si imperium recusant, quod infertur bellum, justum esse lege naturae philosophorum¹ maximi testantur.*

En Sepulvedae singularem sententiam, quam toto hoc opere pro virili probandam suscepit, quaeque plurimis offendiculo fuit. Exhorruit ad haec Democratis verba Leopoldus, qui neminem putabat a natura damnatum, ut alterius imperio subjectus esse cogere-
retur: quod perinde esset ac natura servitutum inductam asserere, cum et ipsi juris consulti homines cunctos initio liberos fuisse natos, et servitutum praeter naturam jure gentium introductam affirment.

Democrates ut hoc telum evitet, non eodem modo servitutum a jure consultis et a philosophis acceptam contendit. *Illi enim, inquit, accidentalem illam, fortunaeque et potentiorum violentiae subjectam conditionem servitutum vocant: at philosophi tarditatem illam natura insitam, et mores inhumanos ac barbaros pro servitute habent. Insuper et hoc memineris, imperia quoque diversa et multiplicia esse: aliter enim alioque jure pater imperat filiis, aliter uxori vir, aliter dominus servis, aliter civibus magistratus, aliter Rex subditis suis. Quae imperia quamvis multum inter sese sint differentia, cum tamen ratione recta geruntur, omnia jure naturae innituntur; varie quidem, sed ab uno principio et instituto naturali, ut docent philosophi,² profecta. Videmus ubique, ut perfecta imperfectis, fortia debilibus, meliora pejoribus imperent ac dominantur. Quod est usque adeo naturale, ut in cunctis rebus, quae ex continuis sive divisis consistunt, alterum, quod potius est,³ teneat semper imperium, alterum vero, quod pejus, subjectum esse cogatur. Haec postquam multis illustravit Democrates, concludit: Qui prudentia et ingenio valent, non corporis viribus, hos esse natura dominos; contra tardos, hebetes, sed corpore validos ad subeundos labores et*

ne-

¹ Citat hoc loco Sepulveda Aristotelem 1. *Politic.* cap. 5. cujus verba inferius subjiciuntur.

² Aristot. 1. *Politic.*

³ *Politic.* lib. 1.

necessaria munera, servos esse natura certum est. Quibus non modo non fit injuria a natura, sed beneficium, ut serviant natura dominis. Quod lege quoque divina sancitum esse videmus. Scriptum est enim in libro Proverbiorum: ¹ Qui stultus est, serviet sapienti. Talesque esse docent barbaras et feras gentes a vita civili et humanioribus moribus atque virtute abhorrentes, quibus commodum atque utile est, ut rerum peritia atque virtute praestantium principum imperio subsint, ut horum virtute, legibus, atque prudentia, deposita feritate, in vitam humaniorem cultioremque redigantur, moribusque mansuetioribus instruuntur. » Quo fit, inquit, ² ut omnes bello etiam parandi ratio a natura quodammodo proficiscatur. » Nam ejus pars est venatoria facultas, qua uti convenit in belluas, » tum in eos homines, qui cum sint ad parendum nati, imperium » recusant. Est enim ejusmodi bellum natura justum. « Haec Aristoteles, cui suffragatur Augustinus, ³ qui sic ad Vincentium scribit: » An putas, inquit, neminem cogi posse ad justitiam, cum legas, » patrem familias dixisse servis: Quoscumque inveneritis, cogite intrare? et alio in loco: Multa, inquit, sunt agenda etiam cum » invitis quadam benigna asperitate plectendis, quorum potius utilitati consulendum est, quam voluntati. Nam in corripiendo filium, quantumlibet aspere, numquam profecto paternus amor amittitur: fiat tamen quod nolit, et doleat, qui et invitus dolore videtur sanandus. « In summa probos viros virtute, intelligentia, humanitate praestantes sibi dissimilibus imperare, utrisque commodum esse constituunt, et natura justum.

Si prudentioribus et virtute praestantibus imperia debeantur, inde infert Leopoldus, Regnum Tunetense e. g. si in principem devenit tyrannum, cui fratres sint, quamvis minores natu, tamen longe prudentiores et virtute praestantiores, horum cuique potius, quam importuno illi principi deferendum. Aut si hoc minus licet, ne intestina bella et seditiones suboriantur, cur non ob eandem rationem ab imperio Barbarorum abstinemus? Fatetur Democrates penes optimos et prudentissimos quosque debere semper esse imperium, si quid ratio poscat ordinis naturalis, attendatur, ideoque Remp. optimatum justissimam et maxime naturalem haberi, utpote

¹ Lib. 1. cap. 2.

² Aristotel. *Politic.* I. cap. 5.

³ In serm. de puero Centur. Habetur XIII. q. 1. cap. *Paratas.*

pote ab optimis et prudentissimis, unde nomen habet, gubernatam. Ceterum longe diversam esse rationem: nam rex cum legibus patrioque more in imperium successit, sit licet improbus et parum idoneus, non ob id tantum ferendus, ne calamitates nascantur reipublicae, sed ne leges violentur, quibus illa continetur, suscepto bello contra legitimum regem, quod impium est ac nefarium multas ob causas, quas sigillatim enumerat. Nam si cui regno talis morbus irrepserit, quod Deus interdum propter peccata populorum permittit puniendi gratia, Rex importunus auctore Petro¹ Apostolo patienter ferendus est, Deusque precandus, ut ei bonam mentem instillet, temeritatem auferat, ut quod prudentia sua fortassis praestare nequit, id consilio optimorum et prudentissimorum expediat, et patriis moribus ac institutis administret. Hinc facile est deprehendere discrimen inter bellum, quo temeritate quadam tyrannus parumque idoneus impetitur, et illud barbarorum. Illud enim sine auctoritate principis contra caput legitimum suscipitur; hoc cum auctoritate et voluntate superioris geritur, cum recte administratur; illud contra jus jurandum, contra leges et instituta moresque majorum cum maxima reipublicae perturbatione solet semper fieri; hoc lege naturae in magnam eorum, qui vincuntur, commoditatem, ut a Christianis humanitatem discant, virtutibus assuescant, sana doctrina piisque monitis praeparent animos ad veram religionem libenter amplectendam. Quae omnia quia fieri non possunt nisi accepto imperio, non sine ratione barbari Hispanorum regno parere debent, et recusantes cogi possunt ad justitiam.

Urget Leopoldus strages enumerans et hominum interneciones, quae in isto bello consequuntur, quae non minus in barbarorum causa valere debent, quam inter nos in periculo civilium dissensionum. Immo vero multo minus, reponit Democrates, quanto plus scilicet refert inter justum piisque bellum ac nefarias intestinasque contentiones. Hic enim saepe innocentes injustis poenis plectuntur; illic autem qui superantur et concidunt, justis suppliciis afficiuntur; quod non magnopere debet constantes, fortes ac justos Principes deterrere auctore Augustino², cujus haec ad Faustum sunt verba: *Quid enim culpatur in bello? an quia moriuntur quandoque morituri, ut dominantur in pace victuri?*

Tom. I.

H

In-

¹ 1. Petr. II.² 23. q. 1. *Culpatur.*

Instat rursus Leopoldus , in bello justo non solum justam causam , sed bonum etiam animum et rectam gerendi rationem requiri : quod utrumque in hoc desideratur , cum nihil aliud gerentibus sit propositum , quam ut plurimum auri et argenti per fas et nefas lucrifaciant ; itaque bellum non nisi cum magna barbarorum injuria et crudelitate administrari , adeo ut res ablatas illis nihilo minus restituere teneantur , quam latrones viatoribus spoliatis.

Hanc calumniam ut amoveat Democrates , recte statuit non in Principem recidere , aut causam ejus deteriore facere , si quid a praefectis atque praesidibus , quorum fidei ipse sua gubernanda commisit , avare , crudeliter et flagitiose perpetratum est , praeterquam si ipsorum negligentia ac clanculo favore auctores incitentur audacioresque fiant. Si bellum igitur ita geratur , impie geritur et flagitiose , et qui sic gerunt , in eos paene tamquam in latrones ac plagiarios animadvertendum est. Sed nec ab hominibus sic bellum administratum esse didicerat Democrates ex quibusdam commentariis ab se perlectis ; nec de moderatione aut scelere militum et praefectorum , sed de conditione belli hujus ad justum Principem justosque duces relati disputatur : quae ejusmodi erat , ut recte , juste ac pie et cum aliqua victricis gentis , sed multo magis cum devictorum barbarorum utilitate geri posse videretur , et , quod caput est , parvo negotio et cum paucorum caede et sanguine confici , praesertim si viri non modo fortes , sed etiam justi et humani praeficerentur.

Necessariam belli gerendi rationem eam esse ait Democrates , ut primo bellum indicatur , hoc est , ut barbari prius admoneantur , ut maximo suo commodo optimis legibus instruantur , humanis moribus ac vera religione imbuantur ; ni velint juste ab Hispanis , qui hujus rei causa a suo rege missi fuerint , hostilia perpeti. Si barbari spatium ad deliberandum postulaverint , concedendum est quantum satis superque fuerit ad cogendum publicum concilium et vota conferenda. Si ergo ad hunc modum admoniti imperata fecerint , in fidem recipiendi sunt , et pacis non iniquae pro ipsorum conditione leges dandae , ut , quemadmodum est in ¹ Deuteronomio , *sub tributo serviant*. Sin autem neglecta admonitione , vel legatis per temeritatem non admissis , et colloquio pertinaciter recusato , sese

ad

¹ Cap. XX.

ad repugnandum paraverint , et bello victi fuerint , et ipsi et ipsorum bona erunt in potestate Principis victoris. Sed cuncta haec bona fide geri debent absque fraude et malitia. Quod si admonitione praetermissa , et negato ad deliberandum spatio , bellum inferatur ; cum id praeter jus naturae et justae Principis voluntatem ac praecipuum fiat , erit omnino injustum , nec tam bellum appellari , quam latrocinium debet : itaque ablata cuncta erunt eis , qui per injuriam et in morem latrocinii spoliati fuere , restituenda : quoniam si fuissent admoniti , forte sine armis se suaque omnia in potestatem permisissent , et pax , cujus causa bellum geri oportet , sine bello contigisset.

Sunt et alia , quae pertinent ad rectam belli gerendi rationem , ut nihil cupide fiat scilicet , nihil crudeliter , nihil avare , nihil immoderate. Sed si bellum justa ex causa et auctoritate Principis fuerit susceptum , et hostibus indictum , quamvis per milites sive duces improbos , nec justitiae , sed praedae studente animo geratur , quod non caret turpitudine et culpa , tamen magnis¹ theologis auctoribus , id mentis vitium non facit , ut praedam alioquin ex hoste legitimo partam reddere miles debeat aut praefectus.

His ita constitutis , repetit Democrates , sapientissimis viris auctoribus prudentes , probos et humanos hisce dissimilibus hominibus imperare , justum esse et naturale. Hanc enim causam habuere Romani , ut legitimo justoque imperio plerisque gentibus imperarent , ceu tradit Augustinus variis in locis in opere praestantissimo de *Civitate Dei* : quae Thomas sententiam hanc secutus in libro² de *Regimine Principis* collegit. Ut vero superius dicta gravioribus fulciantur rationibus , gentis utriusque mores et naturam conferendos censet Democrates , ex quo disci possit , optimo jure Hispanos istis novi Orbis et insularum adjacentium barbaris imperitare , qui prudentia , ingenio , virtute omni , ac humanitate tam longum superantur ab Hispanis , quam pueri a perfecta aetate hominibus , mulieres a viris , saevi et immanes a mitissimis , prodigiose intemperantes a continentibus et temperatis , denique quam simiae prope dixerim ab hominibus.

Captat hinc occasionem Sepulveda liberius in Hispanorum laudes excurrendi , eorumque fortitudinem , humanitatem , justitiam et

H 2

re-

¹ Thom. 2. 2. q. 66. art. 8. ad prim.

² Librum hunc Thomae abjudicant eruditi. V. Echard in *Bibliot. Dominic.*

religionem allatis in medium exemplis , tum veteribus , tum recentibus , pro virili extollendi : quo luculentius appareat , quantum a nostris homines illi stupidissimi corporis animique dotibus superentur. Ad extremum breviter commemorat , quas Deus poenas olim exegerit ab idolorum cultoribus , aliorumque immanium flagitiorum perpetratoribus , ut concludat , magna cum ratione a viris eruditissimis traditum fuisse , satis esse causae , cur jure Christiani paganos punire belloque prosequi possint , si forsitan essent , qui legem naturae non observarent , quam ab idolorum cultoribus in primis violari docent. Nam ii quidem Deum unum , aeternum , optimum , maximum , non agnoscunt et venerantur , ut jubentur lege naturae : quemadmodum duce Deo , et natura magistra , Socrates , Plato , Aristoteles , et plerique alii philosophorum unum esse Deum et maxime colendum agnoverunt. Hinc veluti per transennam , ut ajunt jure consulti , quaestionem de salute ethnicorum pertractat Democrates. Tunc ad legem naturae explicandam redit , ut concludat , ejus violatores optimo jure posse a Christianis , si imperium recusarent , debellari propter nefaria scelera , barbariem ac inhumanitatem , in ipsorum videlicet maximum bonum , ut pessimi barbari atque impii humanis ac vere religionis cultoribus obtemperent , horumque monitis ac legibus et consuetudine ad sanitatem , humanitatem pietatemque reducantur. Quod maximum Christianae caritatis officium est. Adde , non leve ad belli justitiam pondus accedere ex eo , quod *eadem opera* (verba sunt Democratis) *magnae injuriae a multis innocentibus hominibus propulsentur , si barbari isti in ditionem redigantur , a quibus constat singulis annis in una regione , quae Nova Hispania dicitur , homines nihil tale meritos supra viginti millia in sacris mactari. Itaque excepta una urbe Mexico , cujus oppidani postremo pertinacissime repugnarunt , tota illa provincia , quae multo est omni Hispania major , in Christianorum ditionem redacta est , multo minori cum caede , quam ipsi singulis fere annis solebant in suis facere sacrificiis. Has igitur* (concludit Democrates) *maximas injurias propulsare a tot innocentibus hominibus , cum possit , quis neget hoc esse principis optimi et religiosi?.... Quare magna ratione atque optimo jure naturae hujusmodi barbari possunt , si commode id fieri , hoc est , sine magna piorum jactura valeat , armis , sin aliter datur , compelli , ut christianorum imperio subjiciantur , ut a magnis injuriis ac sce-*

leribus prohibeantur , et justis , piis religiosisque monitis , et consuetudine christianorum resipiscant , et ad sanitatem redeant morumque probitatem , et volentes sui commodi salutisque gratia veram religionem accipiant. Ceterum bella in barbaros istos , uti monet Democrates , mansuete et clementer gerenda sunt , nec tam ad punitionem , quam emendationem improborum suscipienda. De justitia autem id genus bellorum minime , inquit , dubitandum , praesertim accedente Pontificis maximi , qui Christi vices gerit , auctoritate , et justitiae belli hujus declaratione.... Nam ut bella , quae auctore Deo gesta sunt multa , de quibus est in sacris historiis ,¹ injusta esse non possunt : sic justa esse putare fas est , quae summi sacerdotis , Dei Christique vicarii , et apostolici senatus consensu et approbatione geruntur , praecipue quae pertinent ad Christi praeceptum evangelicum exsequendum. Quae alia causa est , et quidem justissima , cur bellum jure barbaris istis inferri possit.

Postquam probavit Democrates , omnes qui extra religionem Christianam vagantur , vel invitos retrahendos , et in viam salutis deducendos , si velimus legi naturae parere ac Christo , qui nos jubet , ut quae nobis volumus a ceteris hominibus fieri , eadem nos eis vicissim faciamus , quam summam idem esse tradit legum divinarum , ad ea respondet argumenta , quae a Leopoldo objiciuntur ex Servatoris nostri et Apostolorum exemplo petita , a quibus nullos legimus ad fidem vel ad evangelium fuisse coactos vel compulsos , sed invitatos dumtaxat. Tum de jure , quo sibi Hispani in Barbaros imperium vindicarunt , paucis disserit. Sicque finis² celeberrimae quae-

¹ D. August. contra Faustum.

² Leopoldus quae a Democrate magna verborum ac sententiarum gravitate de justitia belli hujus fuere disputata , in pauca verba contrahit , digna sane , quae huc adducantur : „ Si recte , inquit , animo superioris disputationis summam complector , *QUATUOR CAUSAS* explicuisti , ex quibus singulis bellum ab Hispanis juste barbaris istis inferri posse videatur. *PRIMAM* , quod cum sint natura servi , barbari , inculti , et inhumani , prudentiorum , potiorum , perfectiorumque imperium recusant , quod accipere deberent ad magnas suas commoditates , ut justum est , eo jure naturae , quo materia formae , corpus animae , appetitus rationi , animalia bruta et imperfecta perfectis et ratione utentibus , deteriora potioribus debent , ut utrisque bene sit , obtemperare : hic est enim ordo naturalis , quem divina et aeterna lex ubique servari jubet. Cujus sententiae auctorem citasti non solum Aristotelem , quo ut aliarum moralium virtutum , sic justitiae magistro , et naturae legumque naturalium sagacissimo interprete utuntur et philosophi et theologi praestantissimi , sed etiam Thomam scholasticorum theologorum facile principem , ejus enarratorem et aemulum in explicandis naturae legibus , quas omnes esse divinas , et ab aeterna lege manare , declaraveras. *ALTERAM* causam attulisti , ut tollantur nefariae libidines , et humanarum epularum portentosa flagitia , quibus plurimum rerum natura

quaestioni imponitur de justitia belli adversus Indos; in qua quidem judicium nostrum minime interponendum existimamus.

Huic altera succedit, quae non minus quam superior poterat bonorum ac piorum mentes ancipiti versare judicio: Anne propter hoc, quod isti barbari sunt, et natura quasi servi; adde etiam flagitia ac idolorum cultus, debeant agris et urbibus, denique bonis omnibus et civili libertate ab intelligentibus et probis viris spoliari. Quod factum constabat per summam avaritiam et crudelitatem.

Statuit pro certo Democrates, justam fuisse causam, cur quidam istorum libertate ac bonis mulctarentur, non quia essent, uti profecto erant, natura servi, nec quod flagitiose viverent, aut idolis immolarent: nulla enim vitia, nullusve error facit, ut non sit quisque earum rerum verus dominus, quas alioquin sibi juste paravit et possidet: sed ea, quae in promptu est, qua homines etiam boni communiter utuntur, quae jure gentium continetur, ut qui justo bello victi fuerint, ii et ipsi et ipsorum bona victorum fiant et capientium: hinc enim servitus civilis nata est.

Hanc suam assertionem tot tantisque argumentis, tantaque eruditionis copia persequitur Democrates, ut vix quidquam ele-

gan-
 „ violatur; neve, quod iram Dei maxime laecessit, daemonia pro Deo colantur,
 „ idque prodigioso ritu humanas victimas immolandi. *TERTIAM* vero, quae et me
 „ judice, permagnam vim et pondus habet ad hujus belli justitiam asserendam, ut
 „ graves injuriae a plurimis innocentibus mortalibus, quos barbari quotannis immo-
 „ labant, arcerentur: quas injurias a quibusvis hominibus repellere omnes, si pos-
 „ sunt, lege divina teneri docuisti, jureque naturae. *POSTREMO* posuisti loco:
 „ ut Christiana religio, qua se aditus ostendit, longe et late convenientibus ratio-
 „ nibus dilataretur, aperta videlicet via praedicatoribus morumque magistris munita,
 „ atque ita munita, ut non solum ipsi tuto valeant evangelicam doctrinam tradere,
 „ sed etiam sit popularibus barbaris omnis timor suorum principum ac sacerdotum
 „ remotus, quo libere et impune liceat persuasis Christianam religionem accipere:
 „ ad summam quoad fieri possit, impedimentis omnibus ac idolorum cultu sublatis,
 „ pia scilicet ac justissima Constantini Principis lege in paganos et cultum idolorum
 „ renovata, quae ut facienda esse, auctore Augustino et Cypriano docuisti, sic fieri
 „ non posse certum est, nisi barbaris bello aut alia ratione pacatis. Quibus quoque ra-
 „ tionibus explicandis usus es Romanorum exemplo, quorum imperium in ceteras na-
 „ tiones justum et legitimum fuisse, auctoribus Augustino et Thoma confirmasti, id-
 „ que minoribus ex causis accidisse declarasti. Nec summi sacerdotis Christi vicem
 „ gerentis decretum et auctoritatem huic imperio et bello adhibitam et interpositam
 „ silentio praetereundam putasti. Cujus quoque belli et imperii justitiam sic asserebas,
 „ ut tamen omnem belligerandi et imperandi temeritatem, crudelitatem et avaritiam
 „ plurimum improbares, et horum flagitiorum culpam cum a militibus praefectisque pa-
 „ trantur, ad principes recidere docebas pari Dei judicio damnandos, nisi summa dili-
 „ gentia cunctis rationibus provideant, ne talia scelera ab injustis hominibus admit-
 „ tantur.“ Hucusque Leopoldus.

gantius possit reperiri. Nec id fecisse contentus varias, easque curiosissimas interserit quaestiones, quae maximam huic argumento lucem foenerantur: Num scilicet juri naturali adversetur servitus, cum initio omnes homines liberi nascerentur; num duae leges sive naturales, sive civiles secum pugnantes reperiantur: quae item liceant in hostes bello justo captos: quae ratio ineunda, cum utriusque bellum gerentium justam et honestam ejus suscipiendi causam videntur habuisse: quod militibus capiendum consilium, quae bellum justum non esse constiterit: aliaque lectu non minus jucunda quam utilia. Ad extremum probat adversus Leopoldum Democra-tes, barbaros, qui Christiana religione accepta imperium Principis Hispanorum non recusant, pari juris conditione uti non debere ac Christiani ceteri, et Hispani ipsi, qui sunt ejusdem regis imperio subjecti, quod nihil magis sit contra justitiam, ut vocant, *distributivam*, quam disparibus paria tribuere, et qui dignitate ac virtute et meritis superiores sunt, hos cum inferioribus vel commodis, vel honore, vel paritate juris exaequari. Id tamen principes Hispaniae, eorumque consultores admonendos ducit, ut sic imperium in hos barbaros pacatos constituent, ut nec indulgentia, nec majore libertate, quam pro ipsorum natura et conditione insolescant, et hoc invitamento atque licentia ad pristinum statum et inveteratam vivendi consuetudinem revocandam conspirent; nec rursus tam duro imperio premantur, neve tam serviliter et sine honore tractentur, ut servitutem et indignitatem pertaesi de rebellione cogitent, et jugum excutiendi omnes occasiones observent. Sic equidem imperium temperandum est, ut barbari partim metu, partim vi, partim benevolentia et aequitate animi in officio contineantur, ut nec possint, nec velint res novas in Hispanorum imperium, aut etiam salutem moliri. Hoc enim temperamentum satis virium atque praesidii habere videtur vel ad imperii perpetuitatem: eodemque constat olim Romanos, viros prudentissimos, usos fuisse ad imperium nationum nondum bene pacatarum confirmandum. Nec abhorret utique vel a justitia, vel a religione Christiana barbarorum quibusdam per oppida vel pagos viros probos Hispanos, justos ac prudentes praeficere, praesertim, eos, quorum opera in ditionem reducti fuerunt, qui eos humanis probisque moribus instituendos, et Christiana religione, quae non vi, sed exemplis et persua-

sione tradenda est , initiandos atque imbuendos erudiendosque curent , simulque ipsorum labore et fortunis alantur juventurque ad usus vitae tum necessarios , tum etiam liberales. Sed vitanda imperandi crudelitas et avaritia , cunctisque rationibus optimo principi providendum , ne barbari illi aut exactio- nibus intolerandis , aut iniquissima servitute , et assiduis , nec fe- rendis laboribus excrucientur. *Sic igitur* (verba sunt Sepulvedae, quibus operi suo finem imponit) *ut aliquando perorem , et quae sentio , in pauca conferam , iis malis omnibus occurrendum prospiciendumque censeo , ut nec justis praemiis bene de Rep. meritū fraudentur , et in populos pacatos justum pro ipsorum natura imperium , mite et humanum , ad summam quale Christianos principes decet , exerceatur , non modo in imperantium utilitatem , sed etiam ad subjectorum salutem , ipsorumque naturae et condi- tioni aptam libertatem accommodatum.*

Ad operis calcem interseruntur sequentes approbationes.

APPROBATIO Fr. DIDACI DE VICTORIA.

Legi hoc opus , in quo nihil inveni a veritate alienum : ideo- que opus cum auctore non solum commendo , sed etiam admiror.

FR. DIDACUS DE VICTORIA.

APPROBATIO DE MOSCOSO.

Et ego legi hoc opus , in quo nihil inveni , quod meo judi- cio probabilitate careat : immo quae hic ex sacris litteris et sa- cris doctoribus adducuntur , ita suadent hujus doctoris intentum , ut nullus , quamvis protervus , oppositum audeat affirmare.

MOSCOSO.

Atque haec sunt , quae ex celebri illo *de justis belli causis dialogo* a multis memorato , sed quam paucissimis ¹ noto , deli- ba-

¹ Nos duo vidimus hujus dialogi exemplaria MS. alterum in selectissima , ac omni librorum genere instructissima bibliotheca viri non sine laude memorandi , Emmanuelis de Roda et Arrieta Carolo III. Hisp. Regi ab epistolis in omnibus *gratiae justitiaeque* negotiis , et consilii sanctioris senatore ; alterum penes Franciscum Perezium Bajerum , primum in Ecclesia Valentina Archidiaconum , et celsissimorum principum praeceptorem : ex quibus quam emendatissimum exemplar nobis comparavimus.

bare nobis est visum, quo ejus doctrinae gustum aliquem lectoribus praeberemus, simulque Sepulvedam a nota, quam nomini ejus plerique parum aequè inussere, liberarem, dum eum tamquam pessimum ac sanguinarium Theologum impetere non dubitarunt, cum potius summam in hoc opere doctrinam e sanctis Patribus, Conciliis atque ex omni antiquitate petitam, simul auctoris pietatem christiano homine dignam passim liceat admirari. ¹ Varia hic Sepulvedae libellus expertus est fata etiam apud nostrates, statim ac ex ejus manibus evolavit. Sed de his inferius erit disserendi locus. Nunc ad reliqua pergamus.

Anno 1548 Parisiis ² excusi sunt apud Vascosanum Aristotelis ³ *de Republica libri VIII. interprete et enarratore Jo. Genesio Sepulveda Cordubensi*, qui in praefatione ad Philippum Hispaniarum Principem rationem reddit suae interpretationis. Cum enim tam praeclarum opus versione latina, quae quidem nominari mereretur, ad eum usque diem caruerit, multique non sine magna causa commodiorem aliam desiderarent, conatus est noster, siquid aptius hac in parte sua cura et opera posset efficere, quod ad publicam studiosorum utilitatem pertineret; idque multis viris gravibus et philosophiae studiosis cohortantibus propter summam, quam de Sepulvedae studiis conceperant, opinionem ex nonnullis ejusdem philosophi libris, quos Bononiae Romaeque latinitate donatos in lucem emiserat. Itaque nactus aliquando non nihil laxamenti a studiis gravioribus ac necessariis occupationibus Aristotelis de Republica libros non solum e graeco in latinum sermonem veterum et castigatorum exemplarium fidem secutus convertit, sed eorum impeditissima quaeque loca brevibus scholiis expedienda enarrandaque curavit. In eo Sepulveda id sibi consilii propositum fuisse ait, non ut sententias solum more paraphrasis exprimeret, sed ut verba etiam, quantum ratio latini sermonis ferret, sectaretur; in quo Cicero-nem est imitatus, qui puerile existimat, res, de quibus philoso-
phi

¹ Meminit hujus dialogi, ejusque doctrinam acerrime tutatus est auctor plurimis in locis suorum operum, quae supervacuum esset hic transcribere. Aliqua tamen indicabimus, cum de libri fati disseremus.

² In privilegii sententia affixa primae pagellae parti aversae legitur *Datum Lutetiae XII. Kal. Mart. 1548.*

³ *Libr. VIII. de Rep.* interprete Sepulveda editi sunt etiam Coloniae Agrippinae in officina Birekmanica an. 1601. 4.^o adjectis Kiriaci Strozae *de Rep.* libris duobus, videlicet IX. et X. Graece conscriptis, et ab eodem Stroza latinitati donatis. Demum Matrini Graece et Latine apud Joach. Ibarram typographum elegantissimum, an. 1775. fol.

phi disserunt, ornate velle dicere; docti autem et intelligentis viri, plane et perspicue eas expedire posse. Nam qui Aristotelica interpretantes de verborum ornatu magis quam de rebus solliciti praeposteram alieno loco eloquentiae laudem ridicule affectant, propria interdum vocabula ineptis circuitibus explicantes, nihil aliud quam philosophiae venerandam formam et quasi faciem fuco et calamistris misere deturpant; quorum esset tolerabilior ineptitudo, si hoc faceret salvus ejus, quem interpretantur philosophi sententiis, nec eas passim pudendis lapsibus depravarent, ut quosdam fecisse asseverat ipse Sepulveda, *quorum errores, inquit, dicato etiam¹ libello taxavimus*. Nobis hujusmodi librum videre nusquam contigit.

Postremo nos docet Sepulveda sibi jam de horum de Republica librorum editione cogitanti nuntiatum esse duas novas interpretationes prodiisse a viris emissas, qui se tum disertos et utraque lingua periros, tum in philosophia exercitatos esse profiterentur, quapropter coepisse diligenter latina cum graecis conferre, ut de illorum interpretum diligentia et virtutibus judicaret. Sed tantum abfuit ut ab editione suarum lucubrationum deterreretur, ut fuerint² potius nostro ad edendum magno incitamento, cum pleraque loca a Sepulveda illustrata expeditaque fuerint, in quibus novi interpretes videntes offenderunt, id quod ex ipsis interpretationibus, ad graecam Aristotelis quasi libram examinatis, liquido apparet.

Quanti labor hic Sepulvedae justis rerum aestimatoribus sit habitus, ostendunt crebra, quibuscum ornarunt, elogia. Obertus Giphanius, cujus in graecis litteris atque omnigena eruditione magnum apud eruditos est nomen, in prolegomenis ad suos in hos Aristotelis libros commentarios, postquam eorum interpretum atque explanatorum seriem attexuit, subjungit: *3 Ex quibus optima versio mihi videtur esse Sepulvedae. 4 Quam versionem et notas, ait Gabriel Naudaeus in Bibliographia politica, ut quisque erit ingeniosior*

¹ Citant hunc libellum varii scriptores, eumque adversus Petrum Alcyonum scriptum asserunt.

² Idem auctor in epistola ad Simonem Colinaeum (XXVIII. edit. Colon.) qua petit ab eo ut libros hosce de Republ. typis excudat, nihil se deterritum ait occupata a novis interpretibus editione, quorum utriusque magnam negligentiam, vel caecitatem potius,prehendisset.

³ Vid. edit. Matrit. ann. 1775. pag. XXIV.

⁴ Paulo inferius vocat idem Giphanius *optimas Sepulvedae explanationes*.

sior, ita plaris semper aestimabit. Daniel Heinsius in editione Republicae Aristotelis graece latineque a se adornata ex versione Sepulvedae viri, uti eum vocat, *extra controversiam eruditissimi*, corrivavit ea operis capita, quae deerant in versione, qua usus est Giphanius.

Petrus vero Daniel Huetius ¹ praeclarum Galliae decus in libello *de claris interpretibus* Hispanos enarrans, *inter quos*, inquit, *Jo. Genesisius Sepulveda cum castigatam, quam commendamus, interpretationum fidelitatem repudiare se declarasset, aditum sibi ad hujus artis perfectionem obstruxit.* Quibus verbis dum fidi interpretis gloriam Sepulvedae praesul amplissimus tribuit; elegantiae ac puri sermonis laudem ei denegat. Nescio tamen, an multos habiturus sit suae sententiae suffragatores Huetius. Quis enim tam fatuus poterit reperiri, qui ab Alexandri Aphrodisieii, aut ab Aristotelis interprete praesertim in philosophicis Ciceronianam exigat eloquentiam? Magni referet Graecos rhetores aut historicos latine quis reddat, quorum est ut splendida et ornata oratio, sic verbis popularibus composita, perspicua et simplex, et ad popularem sensum accommodata; an philosophos, praesertim Aristotelem, qui licet virili quadam elegantia et eloquentia excellat, tamen quia res tractat obscuras et vulgo ignotas, verbis uti solet saepenumero novis, et aliis inusitatis: adde affectatam obscuritatem et dubias orationes ex industria factas, quae in varios sensus trahi possint. Quae difficultates faciunt, ut saepe interpres non possit Aristotelicus esse et idem Ciceronianus. Quare inepte is faceret, qui majorem in latina versione elegantiam adhiberet, quam sit in graeco exemplari; satis muneri suo satisfaciet, si in hoc scribendi genere plana et perspicua, quantum res patitur, oratione utatur.

Quamvis igitur Sepulvedam inter optimos interpretes reponere non dubitemus, negare tamen non possumus, editionem Politicorum Parisiensem, atque ex ea expressam Coloniensem ann. 1602. tot tantisque mendis foedatam e prelo exiisse non inter-

pre-

¹ Mirari subit, tam rerum nostrarum ignaros se producere nonnullos externos, cum de iis etiam ex instituto agere sibi proponunt. Quatuor tantum ex Hispania interpretes memorat Huetius (de Clar. interpret. pag. 178, edit. Paris. ann. 1680.) Jo. Genesisium Sepulvedam, Andream Lacunam, Martinum Morentinum, et Gonsalum Poncium Legionensem. Quibus addere potuisset Jo. Ludovicum Vivem, Petrum Joannem Nunnesium, Joannem et Franciscum Vergaras fratres, Vincentium Marinerium, et sexcentos alios, si Andreae Schotti Bibliothecam consulere voluisset.

pretis, sed typographorum seu incuria seu ignorantia, ut mirari jam non subeat, Huetium atque nonnullos alios non omnino de ea bene sensisse. Quare Sepulveda ipse Valdolito Kal. Aug. ann. 1549 litteras^r dedit ad Vascosanum, in quibus eum admonuit menda, quae non pauca libros de *Republ.* percurrendo offenderat, magna a se diligentia notata, quo posset opus ab iis perpurgari. Nobis vero exemplar nancisci contigit editionis Parisiensis Vascosani, in qua plures conspiciere licet emendationes in suam versionem, et additiones in scholia, alias ipsius auctoris manu appictas, alias alterius ex scriptoribus, quibus usus est Sepulveda in describendis Caroli V historiae codicibus, qui hodie in Academiae nostrae bibliotheca asservantur. In fronte hujus exemplaris scriptum reperimus manu, ut nobis quidem videtur, Andreae Gonzalii Barciae, Regii quondam Consilii Senatoris, viri scriptis notissimi, *Paratum ab ipso auctore ad aliam editionem videtur.* Sed cum neque in editione Coloniensi, neque in Matritensi hujusmodi emendationes ac additiones insertae sint, neque a Vascosano, quod sciamus, in lucem editae; operae nos praetium facturos existimavimus, si eas nunc omnes post hunc commentarium sub unum conspectum exhiberemus, digitum ad loca intendentes, ubi erunt inserendae, siquando Sepulvedae versionem typis iterum tradi contigerit. Ut vero omnem lectoribus molestiam eximamus, paginas ac lineas utriusque editionis Parisiensis ac Matritensis accuratissime designabimus.

Sed jam tempus nos vocat ad enarranda *Dialogi de justis belli causis* fata, quem multis non arrisisse notum est apud omnes. Inter eos autem, qui libellum stilo confodere ausi sunt, praecipue nominandus venit Melchior Canus Dominicanae familiae decus singulare, vir suo saeculo doctissimus magnaque auctoritatis, sed qui nimia sui admiratione correptus aliorum laudes nominisque celebritatem invidis oculis, prout nonnulli quidem existimabant, cerneret. Itaque Sepulvedam, qui in omni litterarum genere regnum tunc temporis apud Hispanos obtinere quibusdam censebatur, quasi per occultos cuniculos oppugnare aggressus est. Rem late noster explicat in epistola ab eo ex suis hibernis Cordubensibus ad Canum transmissa postridie brumae (i. e. xi. Kal. Jan.) anni M. D. XLVIII. quae quidem epistola adservatur in